



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 1.729/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 31 de outubro de 2019

**Ref.: Requerimento nº 2.286/19-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 20.809/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Mauro de Sousa Penido**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Estão concluídas as obras no Bairro São Bento do Recreio, executados pela municipalidade através do DAEV, no que se refere à:
 - a. Perfuração de poço artesiano com ampliação da capacidade do fornecimento de água aos moradores das imediações? Especificar.
 - b. Instalação/reparos em tubulações de água tratada no local.
2. Se concluídas, qual foi o gasto total com a realização das referidas obras? Especificar.
3. O custeio das obras foi suportado com orçamento municipal, ou houveram contrapartidas? Especificar.

Resposta: Segue na forma do anexo, informações disponibilizadas pela presidência do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(ERZ/erz)



DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

Fl. 1-2 do Ofício nº 321/2019 – PRES., de 29 de outubro de 2019.

Valinhos, 29 de outubro de 2019.

OFÍCIO Nº 321/2019 – PRES.

Ref.: C.I. nº 2.152/19-DTL/SAJI

Assunto: Requerimento nº 2.286/2019 – Vereador Mauro Penido

Senhor Diretor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento à solicitação formulada na C.I. em referência, prestar as informações alusivas aos questionamentos formulados pelo Nobre Edil, conforme seguem:

1- Estão concluídas as obras no Bairro São Bento do Recreio, executadas pela municipalidade através do DAEV, no que se refere à:

a) Perfuração de poço artesiano com ampliação da capacidade do fornecimento de água aos moradores das imediações? Especificar.

Resposta: O poço denominado "P-4", localizado no Bairro São Bento do Recreio, encontra-se em operação. Segundo dados iniciais, o poço possui uma vazão de 7,47 m³/h, aumentando a capacidade do sistema de abastecimento de água do referido Bairro.

b) Instalação/reparos em tubulações de água tratada no local?

Resposta: A interligação do "P-4" ao sistema de água existente foi executada pelo próprio DAEV, assim como todas as obras de reparos que se fizeram necessárias.

2- Se concluídas, qual foi o gasto total com a realização das referidas obras? Especificar.

Resposta: A execução do poço coube à empresa Edsonda, ao custo de R\$ 87.475,00 (oitenta e sete mil e quatrocentos e setenta e cinco reais) e à empresa Artesiana, ao custo de R\$ 50.857,00 (cinquenta mil e oitocentos e cinquenta e sete reais), totalizando, assim, o valor de R\$ 138.332,00 (cento e trinta e oito mil e trezentos e trinta e dois reais). Ao DAEV coube as despesas com a interligação do poço ao sistema de abastecimento do Bairro.



DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

3- O custeio das obras foi suportado com orçamento municipal, ou houveram contrapartidas? Especificar.

Resposta: O custeio da obra do poço P-4 se deu como contrapartida a uma Diretriz de Empreendedor Imobiliário emitida pelo DAEV.

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de consideração e apreço, com os quais subscrevemo-nos.

Atenciosamente.

RICARDO ROGÉRIO GARDIN
Presidente

Ao Ilmo. Sr.

DR. VANDERLEY BERTELI MARIO

Diretor do Departamento Técnico-Legislativo

Prefeitura Municipal de Valinhos

NESTA